
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 292  del  04/09/2007

Oggetto : INIZIATIVE IN MATERIA DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE. 
RIPARTIZIONE  DEI  FINANZIAMENTI  ANNO  2007  ED  AVVIO 
DELLE PROCEDURE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE.

L’anno duemilasette, il giorno 04 del mese di Settembre, alle ore 15:30, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   RAVAIOLI ALBERTO Sindaco presente
-   MELUCCI MAURIZIO Vice Sindaco presente
-   BELTRAMI ANTONELLA Assessore presente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore assente
-   BULDRINI VITTORIO Assessore presente
-   FIORI ANNA MARIA Assessore presente
-   GAMBERINI ANTONIO Assessore presente
-   MARCHIONI ELISA Assessore presente
-   PIVATO STEFANO Assessore assente
-   TADDEI PAOLA Assessore presente
-   TURCI DONATELLA Assessore presente
-   VISANI KAREN Assessore presente
-   VITALI STEFANO Assessore assente
-   ZANZINI ANDREA Assessore presente

Totale presenti n. 11  -  Totale assenti n. 3

Presiede il Sig. RAVAIOLI ALBERTO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 292 del 04/09/2007 Pag. 2

OGGETTO: Iniziative  in  materia  di  cooperazione  e  solidarietà  internazionale.  Ripartizione  dei 
finanziamenti  anno  2007  ed   avvio  delle  procedure  per  la  presentazione  delle 
domande.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nel corso degli ultimi anni l’attività di cooperazione internazionale allo 
sviluppo  promossa  ed  attuata  da  molti  enti  locali,  compresa  l’Amministrazione  Comunale  di 
Rimini,  sia  direttamente  che  attraverso  soggetti  attivi  del  proprio  territorio  si  è  sempre  più 
incrementata in quanto costituisce uno strumento essenziale di solidarietà tra i popoli ai fini della 
pace e della piena realizzazione dei diritti umani, come, fra l'altro, prescritto dallo Statuto, art. 3, in 
materia di “Principi fondamentali per l'azione amministrativa del Comune”;

RICHIAMATO l’art.  272,  comma 2,  del  Decreto  legislativo  18/08/2000 n.  267 che,  in 
sostituzione di quanto già stabilito dall’art. 19, comma 1 bis, della legge 19 marzo 1993 n. 68, di 
conversione del Decreto legge 18.01.1993 n. 8, testualmente così prescrive: “I comuni e le province 
possono destinare un importo non superiore allo 0,80 per cento della somma dei primi tre titoli delle 
entrate  correnti  dei  propri  bilanci  di  previsione  per  sostenere  programmi  di  cooperazione  allo 
sviluppo ed interventi di solidarietà internazionale”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  120  del  12/07/2006  di 
approvazione delle linee programmatiche di mandato per gli anni 2006-2011 e più specificamente il 
punto 4 “La cultura della pace, della cooperazione e del buon vivere”;

DATO ATTO che
- il Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario del corrente anno 2007, ha previsto una 
apposita dotazione finanziaria e precisamente

- di  110.000,00  euro  al  cap.  12590  denominato  “Contributi  in  materia  di  cooperazione 
solidarietà internazionale”;

- di 10.000,00 euro al cap. 12820 denominato”Contributo al Coordinamento provinciale per 
l'educazione alla pace”;

VISTE  le note prot. n. 119122 del 13/07/2006 e prot. n. 111954 del 14 giugno 2007 con le 
quali il Sindaco ha demandato al Presidente del Consiglio Comunale Giorgio Giovagnoli l’adozione 
di ogni utile iniziativa in tema di solidarietà internazionale, ricordando di aver attribuito con atto n. 
104127 del 17/06/2006 all'Assessore Karen Visani la delega in materia di educazione alla pace ed 
all'Assessore Vittorio Buldrini con atto n. 91382 del 22/05/2007 quella in materia di cooperazione 
internazionale e che per i compiti assegnati, sulla base degli esiti dell'incontro svolto in data 4 luglio 
2007,  si rende necessario ripartire le risorse finanziarie complessivamente stanziate negli appositi 
capitoli di bilancio come segue:

a) quanto ad euro 80.000,00 per iniziative e progetti di cooperazione decentrata; 
b) quanto ad euro 24.000,00 per attività di solidarietà;
c) quanto ad euro 16.000,00 per l'educazione alla pace;

VISTE le proprie precedenti deliberazioni n. 303 del 6/07/2004, n. 176 del 10/05/2005 e n. 
105 del 21/03/2006 con le quali, per ciascun anno, sono stati indicati i criteri cui fare riferimento 



Deliberazione di G.C. n. 292 del 04/09/2007 Pag. 3

per  l'individuazione  delle  iniziative  in  materia  di  cooperazione  allo  sviluppo,  solidarietà 
internazionale e promozione di una cultura di pace alle quali l'Amministrazione Comunale poteva 
aderire con la concessione di benefici economici una tantum a fondo perduto;

RICHIAMATA
- la precedente propria deliberazione n. 143 del 23.03.2004 inerente “Piano Esecutivo di Gestione 
per l’anno 2004”, ed in particolare il punto 3) del dispositivo ove è precisato che permangono in 
capo alla Giunta Comunale, fra l’altro, “l’individuazione dei criteri ai quali i dirigenti dovranno fare 
riferimento ai fini dell’erogazione dei contributi, qualora non siano previsti da norme regolamentari 
o da atti programmatori del Consiglio Comunale”
- la nota prot. n. 70229 del 21/04/2004 con la quale il Segretario Generale ha emanato disposizioni 
operative in ordine al riparto delle competenze tra Giunta Comunale e Dirigenza;
-  la nota prot.  n. 33988 del 20/02/2007 con la quale il  Direttore Generale ha emanato ulteriori 
disposizioni sulle procedure di erogazione di benefici economici da adottare in ordine alla garanzia 
di adeguata pubblicità, trasparenza e di preliminare predeterminazione di parametri e criteri;

VISTO  
-  l’art.  12  della  legge  n.  241 del  7/08/1990 il  quale  detta  norme in  materia  di  concessione di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici;
- il Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l’applicazione dell’art. 12 legge 7 
agosto  1990,  n.  241,  di  carattere  generale,  che  disciplina  l’erogazione  di  tutti  i  contributi  non 
diversamente  regolamentati  da  norme  specifiche,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 1090 in data 3 dicembre 1990;
-  la propria precedente deliberazione n.  226 del 3 luglio 2007, e successive integrazioni  di  cui 
all'atto  n.  250 del  26/07/2007,  di  approvazione  degli  indirizzi  e  dei  criteri  da applicarsi  per  la 
ripartizione e la quantificazione dei contributi;

RITENUTO di avviare le procedure per la presentazione da parte dei soggetti pubblici e 
privati operanti sul territorio comunale a presentare le domande di contributi con relativi programmi 
di  attività  e  progetti  in  relazione  allo  sviluppo  della  cooperazione  e  solidarietà  internazionale 
nell'anno 2007;

DATO ATTO che:
- l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti, compresa la pubblicazione di un apposito avviso 
pubblico informativo, è demandata al Dirigente della Struttura di supporto al Consiglio Comunale;
- l'istruttoria per l'assegnazione dei contributi sarà effettuata dagli uffici della Struttura di supporto 
al Consiglio Comunale, con riferimento anche alle domande già pervenute nel corso del corrente 
anno, nel rispetto delle disposizioni prima indicate;

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente della Struttura di Supporto al Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di cui trattasi;

DATO ATTO che, trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

SENTITO il Segretario Generale;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;



Deliberazione di G.C. n. 292 del 04/09/2007 Pag. 4

DELIBERA

1. di ripartire, per quanto in premessa indicato, la somma complessiva stanziata nel capitolo 12590 
pari  ad  euro  110.000,00  in  una  parte  ammontante  ad  euro  24.000,00  destinata  alla  solidarietà 
internazionale per le iniziative promosse dal Presidente del Consiglio Comunale in base all'incarico 
ricevuto dal Sindaco ed una parte di euro 80.000,00 destinata alla cooperazione decentrata per le 
attività  svolte  nell'ambito della delega assessorile  assegnata e  la  residua parte di  euro 6.000,00 
destinata – con separato atto –  alle iniziative per l'educazione alla pace;

2. di  avviare la procedura per la presentazione da parte dei soggetti pubblici e privati operanti sul 
territorio comunale della domanda di contributi con relativi programmi di attività e progetti per lo 
sviluppo della cooperazione e solidarietà internazionale nell'anno 2007;

3.  di  demandare al  Dirigente  della  Struttura  di  supporto al  Consiglio  Comunale  l’adozione dei 
conseguenti successivi provvedimenti;

4.  di  dare  atto  che  l'istruttoria  per  l'assegnazione  dei  contributi  in  materia  di  cooperazione  e 
solidarietà  internazionale  sarà  effettuata  dagli  uffici  della  Struttura  di  supporto  al  Consiglio 
Comunale,   con riferimento anche alle domande già inoltrate  nel  corso del corrente anno,  nel 
rispetto delle disposizioni in premessa indicate;

5. di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso il parere favorevole previsto dall’art. 
49 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;

LA GIUNTA COMUNALE

STANTE l’urgenza dell’adozione del presente atto;

VISTO l’art. 134 del Decreto legislativo n. 267/2000;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Deliberazione di G.C. n. 292 del 04/09/2007 Pag. 5

ANNOTAZIONI RELATIVE ALLA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’
Deliberazione di G.C. n. 292 del 04/09/2007

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to RAVAIOLI ALBERTO F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale incaricato del servizio, attesta 
che per copia della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio 
per 15 giorni dal 05/09/2007

                                                                                                     Il Segretario Generale
                                                                                                    Dott.  Laura Chiodarelli
Rimini lì 05/09/2007

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

Il sottoscritto attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all’originale. Si rilascia 
in carta libera per uso interno amministrativo e d’Ufficio.

Rimini lì _______________                                               __________________________


